

MC-108

March-2019

LL.B., Sem.-I

**CC-103 : Criminal Law Paper-II
(Specific Offences)**

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Cite case laws in support of your answers.

1. "All murders are culpable homicide but all culpable homicides are not murders." Discuss with reference to the provisions of Indian Penal Code – 1860 and cite decided case laws. 25
- OR
- (A) "Does a person possess the right to end his life?" Give your views with reference to the provisions of Indian Penal Code–1860. 15
- (B) Explain in detail the difference between Simple Hurt and Grievous Hurt with reference to the provisions of Indian Penal Code – 1860. 10
2. Explain the offence of Defamation in accordance with the provisions of the Indian Penal Code – 1860. 25
- OR
- (A) Explain the difference between Theft, Extortion, Robbery and Dacoity with reference to the provisions of Indian Penal Code – 1860. 15
- (B) Discuss Cheating and Mischief with the relevant provisions of Indian Penal Code – 1860. 10
3. Discuss the provisions of Indian Penal Code – 1860 relating to the offence of Rape and also state the changes made by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 in the provisions relating to the offence of rape. 25
- OR
- (A) Give explanations on the offence of Dowry Death under the provisions of the Indian Penal Code – 1860. 15
- (B) Explain offences relating to Marriage under the provisions of the Indian Penal Code – 1860. 10

4. (A) Write short note on any **three** from the following :

- (1) Kidnapping.
- (2) Death by negligence.
- (3) Cruelty by husband and his relatives.
- (4) Difference between wrongful confinement and wrongful restraint.
- (5) Attempt to commit offence.

(B) Write short note on the following :

- (1) Voyeurism and stalking
 - (2) Criminal misappropriation of property
-

Seat No. : _____

MC-108

March-2019

LL.B., Sem.-I

CC-103 : Criminal Law Paper-II
(Specific Offences)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણીત ચુકાદાઓ ટાંકો.

1. "તમામ ખૂન એ સાપરાધ મનુષ્યવધ છે પરંતુ તમામ સાપરાધ મનુષ્યવધ એ ખૂન નથી." ભારતીય ફોજદારી ધારો - 1860ના સંદર્ભમાં વિધાનની ચર્ચા અદાલતના નિર્ણીત ચુકાદાઓ સહિત કરો. 25

અથવા

(A) "શું માનવીને પોતાના જીવનનો અંત લાવવાનો અધિકાર છે ?" - તમારા વિચારો ભારતીય ફોજદારી ધારો - 1860 ના સંદર્ભમાં વિસ્તારથી જણાવો. 15

(B) સાદી ઈજા તથા ગંભીર ઈજા વચ્ચેનો તફાવત ભારતીય ફોજદારી ધારો - 1860 ની જોગવાઈઓનાં સંદર્ભમાં વિસ્તારથી સમજાવો. 15

2. બદનક્ષીનો ગુનાની ભારતીય ફોજદારી ધારો - 1860ની જોગવાઈઓનાં સંદર્ભમાં સમજૂતી આપો. 25

અથવા

(A) ચોરી, બળજબરીથી લઈ લેવું, લૂંટ અને ઘાડ વચ્ચેનો તફાવત ભારતીય ફોજદારી ધારો - 1860 ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં સમજાવો. 15

(B) છેતરપીંડી તથા બિગાડના ગુન્હા ભારતીય ફોજદારી ધારો - 1860ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં વિસ્તારથી સમજાવો. 10

3. ભારતીય ફોજદારી ધારો - 1860ની જોગવાઈઓ મુજબ બળાત્કારનાં ગુન્હાની ચર્ચા કરો તથા ફોજદારી ધારો (સુધારા) કાયદો - 2013 થી તેની જોગવાઈઓમાં શું ફેરફાર થયો છે તે જણાવો. 25

અથવા

(A) ભારતીય ફોજદારી ધારો - 1860 અંતર્ગત દહેજ મૃત્યુ વિશેની જોગવાઈઓ ચર્ચો. 15

(B) ભારતીય ફોજદારી ધારો - 1860 અંતર્ગત લગ્ન સંબંધિત ગુન્હાઓ વિશે વિસ્તારથી નોંધ લખો. 10

P.T.O.

4. (A) નીચેના પૈકી કોઈપણ ત્રણ ઉપર ટૂંકી નોંધ લખો :

15

- (1) અપહરણ
- (2) ઉપેક્ષાથી મૃત્યુ
- (3) પતિ અને સગાઓ દ્વારા કુરતા
- (4) ગેરકાયદેસર કેદ અને ગેરકાયદેસર અટકાયત વચ્ચેનો તફાવત
- (5) ગુનો કરવાનો પ્રયત્ન

(B) નીચેના ઉપર ટૂંકી નોંધ લખો :

10

- (1) દસ્ય રતિકતા (વોયેરિઝમ), પીછો કરવો (સ્ટોર્કિંગ)
- (2) મિલકતની ગુનાહિત ઉચાપત

www.geniusguruji.in